omnibus, en totes coses, *benedictam*, beneyta, *ascriptam*, escrita, *ratam*, ferma et no transitòria, *rationabilem*, rahonable, *que*, pro et, *et acceptabilem*, et acceptable, *ut fiat*, per tal que sia fet, *nobis*, a nosaltres, *Corpus*, Cors, *et Sanguis*, e Sanch, *dilectissimi Filii tui*, del sobiranament amat Fill teu, *domini nostri Iesu Christi*, senyor nostre Jesucrist.

[10. QUI PRIDIE]

Seguex-se enaprés ço que pertany a la sancta consecració en aquelles paraules que dien: “Hoc est Corpus etc.”. E⁸¹ aquestes paraules “Qui pridie etc.” són continuació a açò que havia dit damunt, ço és, “Ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui, etc. Qui pridie etc.”. Et, axí continuan, diu:

*QUI PRIDIE QUAM PATERETUR,*⁸² *ACCEPIT PANEM IN SANCTAS AC VENERABILES MANUS SUAS ET ELEVATIS OCCULIS IN CELUM AD TE DEUM, PATREM SUUM OMNIPOTENTEM, TIBI GRATIAS AGENS, BENE DIXIT*⁸³ *AC FREGIT DEDITQUE DISCIPULIS SUIS DICENS: “ACCIPITE ET MANDUCATE EX HOC OMNES”.*

Com lo prevere diu “acceptit panem etc.”, deu pendre la hòstia en les mans sues, et com diu “et elevatis oculis in celum”, deu levar los ulls vers lo cel, et, sobre aquesta paraula “benedixit”, deu fer una creu sobre la hòstia, la qual deu tenir en la mà squerra com fa la creu.⁸⁴

E vol aytant dir:

LO QUAL SENYOR JESUCRIST, FILL TEU, UN DIA ABANS QUE SOFFERÍS MORT ET PASSIÓ, ÇO ÉS, LO DIGOUS DE LA CENA, PRES LO PA EN LES SANCTES ET HONRADES MANS SUES E, LEVATS LOS ULLS AL CEL A TU, DÉU PARE SEU TOT-PODERÓS, FAENT GRÀCIES A TU, BENEHÍ ET TRENCÀ LO PA, E DONÀ'L ALS SEUS DEXEBLES DIENT: “PRENETS ET MENJATS DE AQUEST PA TOTS”.

⁸¹ En *al ms.*

⁸² A diferència del Cànon romà, les esglésies orientals utilitzen la fórmula *In hac nocte. La litúrgia hispanovisigoda utilitza la fórmula In qua nocte tradebatur* (FERRERES, 1929, 164).

⁸³ El signe de creu en roig està damunt benedixit.

⁸⁴ Com lo prevere [...] fa la creu *al marge esquerre. Repeteix al marge dret*: Com diu “elevatis oculis in celum”, deu l[e]var les ulls vers lo cel.

[Segueix-se:]

“*HOC EST ENIM CORPUS MEUM*”.⁸⁵

[E vol aytant dir:]

“CAR AQUEST ÉS LO MEU CORS”.

E volen aytant dir aquestes paraules que, dementre que Jesucrist fahia gràcies a Déu lo Pare et benehie lo pa e-l trencave, Ell dix les paraules de la sancta consecració, que són aquestes: “Hoc est enim Corpus meum”. Les quals [f. 118] paraules lo prevere deu dir en persona de Jesucrist.⁸⁶

Com Jesucrist consecrà lo seu Cors dient “Hoc est etc.”, no y dix “enim”, emperò lo prevere no-u deu jaquir, cor peccaria fort greument.⁸⁷